
Отдел образования  

администрации муниципального образования 

«Асекеевский район» Оренбургской области 

(наименование организации) 

 

ПРИКАЗ 
 

 
 

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 
 

На основании приказа министерства образования Оренбургской области 

от 28.08.2024 № 01-21/1472 « Об организации  и проведении  школьного этапа 

всероссийской  олимпиады школьников в 2024-2025  учебном году», 

руководствуясь положением Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, а также Методическими рекомендациями о проведении школьного 

и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году, действующим Положением об отделе образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

(далее – ВсОШ) по общеобразовательным  предметам: английский язык, 

немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский язык, география, 

искусство (мировая художественная  культура), история, литература,  основы 

безопасности жизнедеятельности, обществознание, право,русский язык, 

технология , физическая культура, экология и экономика.   в том числе  в 

онлайн-формате по шести предметам( астрономия, биология, информатика, 

математика, физика, химия) , согласно приложению № 1. 

Срок: до  1 ноября 2024 года 

 

2. Утвердить оргкомитет, муниципальные предметно-методические 

комиссии по каждому общеобразовательному предмету, по которому 

проводится олимпиада согласно приложению № 2. 

 

3. Районной методической службе (Исенгулова Ж.Л.) обеспечить 

подготовку нормативных документов, регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады в 2024-2025 учебном году. 

 

4. Председателям предметно-методических комиссий (согласно п. 2 

настоящего приказа) разработать олимпиадные задания школьного этапа 

олимпиады и требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в срок до 20 сентября 

2024 года и направить их на электронный адрес Исенгуловой Ж.Л.: 

zhmakyz@mail.ru.  

 

Номер документа Дата составления 

235 10.09.2024 
  

 

mailto:zhmakyz@mail.ru


2 
 

5. Руководителям ОО: 

5.1. Обеспечить: 

Проведение школьного этапа олимпиады для обучающихся в 

соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными 

документами министерства образования Оренбургской области по 

организации и проведению школьного этапа олимпиады; 

соблюдение строгой конфиденциальности при распечатке 

комплектов олимпиадных заданий, хранении, тиражировании и 

направлении их организаторам школьного этапа олимпиады, проверке 

выполненных заданий членами жюри; 

анализ выполнения олимпиадных заданий и эффективность 
участия школников в школьном этапе олимпиады; 

сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

5.2 Образовать: 

оргкомитет из представителей органов публичной власти, 

предметно— методических комиссий олимпиады, педагогических, 

научно—педагогических работников, а также представителей 

общественных и иных организаций, средств массовой информации и 

утвердить его в составе не менее пяти человек; 

предметно-методические комиссии из числа педагогических 

работников, победителей международных олимпиад и всероссийской 

олимпиады школьников по соответствующим образовательным 

предметам прошлых лет, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыком и опытом в сфере, 

соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады; 

жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада 

в очной форме из числа педагогических, научно-педагогических 

работников, руководящих работников  образовательных  

организаций   

победителей и призёров заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по соответствующим общеобразовательным 

предметам, а также специалистов, обладающих профессиональными 

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады и утвердить их составы 

не менее пяти человек; 

апелляционную комиссию. 

Срок: до 17 сентября 3024 



3 
 

года 

5.3. Опубликовать на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций в сети «Интернет» результаты школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и 

рейтинг призёров школьного этапа олимпиады), в том числе в срок до 7 

календарных дней со дня окончания школьного этапа по 

соответствующему общеобразовательному предмету — протоколы 

жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

5.4.Разработать: 

сроки, расписание и продолжительность проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень 

материально-технического оборудования, используемого при его 

проведении, процедуру регистрации участников олимпиады, показа 

выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады; 

Срок: до 17 сентября 2024 года            

требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, по которому 

проводится  олимпиада в очном формате, и утвердить их. 

Срок: до 18 сентября 2024года                  

пакеты олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету, по которому проводится  школьный этап олимпиады, кроме   

предметов, проводимых в онлайн-формате. 

Срок: до 20 сентября 2024 года 

5.5. Получить для шести предметов олимпиады в онлайн—формате не 

позднее 5 календарных дней до начала олимпиады и раздать участникам 

олимпиады коды доступа, полученные в личные кабинеты 

общеобразовательных организаций на портале федеральной 

информационной системы оценки качества образования. 

5.6.  Собрать с родителей (законных представителей) согласия на 

обработку персональных данных и публикацию олимпиадных заданий 

участника школьного этапа олимпиады. 

 
5.7. Включить в инструктаж пункт  о запрете: 

 - участникам олимпиады выносить  из аудитории  и мест проведения  

олимпиады олимпиадных заданий  на бумажном и  электронном  носителях; 

- участникам  олимпиады, организаторам  олимпиады, членам жюри 

олимпиады  использовать  средства  связи в местах выполнения заданий; 



4 
 

- организаторам  олимпиады, членам  оргкомитета  и жюри  

соответствующего  этапа олимпиады по соответствующему предмету, 

общественным наблюдателям, техническим специалистам, занятым  

обслуживанием  оборудования, используемого при проведении олимпиады, 

представителям средств массовой информации, в том числе  передовать им 

средства  связи, электронно- вычислительную технику,фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру,  справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения  и передачи  информации. 

5.8. Назначить  ответственных за организацию и проведение школьного 

этапа и за участие  школьников в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады   в 2024/2025 учебном году. 

5.9. Осуществить анализ выполнения олимпиадных заданий и 

эффективность участия школьников в школьном этапе олимпиады в срок до  

1 ноября 2024 года по форме на электронный  адрес Исенгуловой Ж.Л.: 

zhmakyz@mail.ru.  

5.10. Произвести награждение победителей и призёров школьного этапа 

олимпиады поощрительными грамотами в соответствии с локальными актами 

общеобразовательной организации в срок до 10 ноября 2024 года. 

5.11. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

 6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя отдела образования Брусилова А.В. 

 

 

 

Руководитель отдела       Р.М. Гильманова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

mailto:zhmakyz@mail.ru


5 
 

к приказу отдела образования 

от 10.09.2024  № 235 

 

График проведения  школьного этапа  олимпиады   

в 2024-2025 учебном году  
 

№ 
Дата 

проведения 
Предмет Класс 

1 23.09.2024 Русский язык 4-11 

2  24.09.2024 Право, экология, экономика  7-11 

3 26.09.2024 Астрономия (онлайн –формате)   5-11 

4 30.09.2023 ОБЗР  5-11 

5 02.10.2024 Литература 5-11 

6 03.10.2024 Физика (онлайн – формате)   7-11 

7 07.10.2024 История 5-11 

8 10.10.2024 Биология (онлайн –формате)   7-11 

9 11.10.2024 Биология (онлайн –формате)   7-11 

10 14.10.2024 Химия (онлайн – формате)   8-11 

11 16.10.2024 Обществознание 5-11 

12 17.10.2024 Математика(онлайн –формате)   4-6 

13 18.10.2024 Математика(онлайн –формате)   7-11 

14 21.10.2024 География 5-11 

15 22.10.2023 Физическая культура 5-11 

16 23.10.2024 

Иностранный язык: 
Английский 
Французский 
Немецкий 

5-11 

17 24.10.2024 Информатика(онлайн –формате)   5-11 

18 25.10.2024 Технология 5-11 

19 28.10.2024 Искусство (МХК) 5-11 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение № 2 



6 
 

к приказу отдела образования 

от 10.09.2024  № 235 

 

 

 

Состав оргкомитета 
 

Брусилов Алексей Вениаминович - заместитель руководителя 

отдела образования, председатель 

Исенгулова Жмакыз Лукмановна - руководитель районной методической 

службы, заместитель председателя 

 

Члены оргкомитета 

 

Леонтьева Марина Федоровна - методист районной методической службы 

Халиуллина   Алсу Фатыховна - директор МБУДО ЦВД 

Хасанова ГузалияРаилевна - методист районной методической службы 

Блинова Наталья Владимировна  - руководитель МБОУ Заглядинская СОШ  

 

Состав председателей муниципальных  

предметно-методические комиссии 
 

Предмет Класс 
ФИО 

председателя 
Наименование ОО 

Русский язык 4-11 
Хайруллина Т.А. МБОУ Чкаловская  СОШ 

Литература 5-11 

Химия 8-11 Ганиева В.О. МБОУ Кутлуевская СОШ 

Физика 7-11 
Гайнулин В.Г. МБОУ Асекеевская СОШ 

Астрономия 5-11 

Биология 5-11 Ганиева В.О. МБОУ Кутлуевская СОШ 

Информатика 5-11 Мананова Ф.М. МБОУ   Воздвиженская СОШ 

Математика 4-11 Сатардинова Л.А. МБОУ Асекеевская СОШ 

История 5-11 Мингазова В.Р. МБОУ Старокульшариповская СОШ 

Обществознание 5-11 Мингазова В.Р. МБОУ Старокульшариповская СОШ 

География 5-11 Кирилова С.В. МБОУ Яковлевская СОШ 

Физическая 
культура 

5-11 Кирилов  В.П. МБОУ Яковлевская СОШ 

Технология 5-11 Дягтеренко О.И. МБОУ Чкаловская       СОШ 

Иностранный 
язык: 
Английский яз. 
Французский яз. 
Немецкий яз 

5-11 

 
Власова Т.Н. 
 
Мифтахова Г.З. 

 
МБОУ Чкаловская СОШ 
 
МБОУ Асекеевская СОШ 

ОБЗР 5-11 Гоменюк В.И.   МБОУ   Красногорская  СОШ 

 


